

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**China Tower Corporation Limited**

**中國鐵塔股份有限公司**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份編號：0788)

## 截至2023年12月31日止之年度業績公告

### 業績摘要

- ❖ 營業收入保持良好增長，實現人民幣940.09億元，同比增長2.0%，其中：
  - 運營商業務收入為人民幣821.63億元，同比下降1.0%；其中，塔類業務收入為人民幣750.23億元，同比下降2.8%；室內分佈式天線系統（「室分」）業務收入為人民幣71.40億元，同比增長22.5%
  - 智聯業務收入為人民幣72.83億元，同比增長27.7%
  - 能源業務收入為人民幣42.14億元，同比增長31.7%
- ❖ 整體共用水準進一步提升，塔類站均租戶數從2022年底的1.74提升到1.79。
- ❖ 經營效益穩步提升，EBITDA<sup>2</sup>達到人民幣635.51億元。
- ❖ 盈利能力持續增強，歸屬於本公司股東的利潤為人民幣97.50億元，同比增長11.0%。

註1： 本公告中財務數據均基於合併口徑數據編製。本公司及其附屬公司合稱為本集團。

註2： EBITDA為營業利潤加折舊及攤銷計算得出。

## 董事長報告書

尊敬的各位股東：

2023年，中國鐵塔股份有限公司（「公司」）錨定「一體兩翼」戰略定位，持續構建「五化」運營體系，打造「五型」企業，不斷增強核心競爭力，各項業務發展符合預期，整體業績穩健增長，公司綜合實力進一步提升，企業高質量發展邁出堅實步伐。

### 財務表現

2023年，公司營業收入保持穩定增長，全年實現營業收入人民幣940.09億元，比上年增長2.0%；EBITDA為人民幣635.51億元，同比增長1.1%，EBITDA率<sup>3</sup>為67.6%；歸屬於本公司股東的利潤為人民幣97.50億元，同比增長11.0%，淨利潤率為10.4%，盈利能力進一步增強。

2023年，公司實現經營活動現金流量淨額為人民幣328.40億元，資本開支為人民幣317.15億元，自由現金流<sup>4</sup>為人民幣11.25億元。截至2023年12月31日，公司總資產為人民幣3,260.07億元，帶息負債為人民幣946.26億元，淨債務槓桿率<sup>5</sup>為31.4%，資本結構保持健康。

公司致力於為股東提供持續、穩定的回報，在充分考慮當期利潤、現金流水平及未來發展規劃、資金需求後，公司董事會（「董事會」）建議派發截至2023年12月31日止年度末期股息為每股人民幣0.03739元（稅前），全年派息總額佔公司當年實現的可供分配利潤比例為75%。

### 業務表現

2023年，公司緊抓網絡強國、數字中國、「雙碳」目標戰略帶來的發展機遇，立足「三個服務商」定位，深化「一體兩翼」戰略佈局，運營商業務發展持續穩健，智聯業務和能源業務增長勢頭良好。

註3： EBITDA率是EBITDA除以營業收入後乘以100%。

註4： 自由現金流為經營活動產生的現金流量淨額減去資本開支。

註5： 淨債務槓桿率根據淨債務（帶息負債減現金及現金等價物的淨值）除以總權益和淨債務之和乘以100%。

## 夯實發展基礎，運營商業務主導地位持續鞏固

2023年，公司牢牢把握5G網絡擴大廣度覆蓋和加強深度覆蓋的發展契機，強化資源統籌共享和專業化運營優勢，集約高效滿足客戶網絡建設需求，高質量發展基礎不斷夯實。運營商業務全年實現收入人民幣821.63億元，比上年下降1.0%。

**塔類業務方面**，圍繞5G網絡建設，積極爭取政策支持，推動公共資源和跨行業資源開放共享，降低入場難度和成本，不斷鞏固資源統籌的核心優勢；充分共享現有站址資源，廣泛利用社會資源，推動移動網絡覆蓋綜合解決方案有效落地，高效支撐5G網絡覆蓋加速推進，2023全年完成5G建設需求約58.6萬個，其中95%以上通過共享已有資源實現；積極獲取低頻網絡建設、網絡優化的新建需求，加強疑難站址攻堅，有力支撐塔類業務穩定發展；緊密把握5G完善覆蓋需求的建設特點，持續創新低成本建設方案、積極創新服務產品，經濟高效滿足客戶需求。

2023年，塔類業務實現收入人民幣750.23億元，比上年下降2.8%。截至2023年底，公司塔類站址數204.6萬個，較上年年底減少0.9萬個，運營商塔類租戶達到342.4萬戶，較上年年底增加6.2萬戶，運營商塔類站均租戶數由上年年底的1.65戶提升到1.68戶，共享水平進一步提升。

**室分業務方面**，依託工業和信息化部等十四部門共建共享文件，充分利用有利政策環境，持續深化「資源+需求」一體化統籌發展模式，聚焦重點業務場景，進一步發揮統一進場、統籌建設作用，有力增強室分市場服務支撐水平；持續提升產品方案設計水平，強化質量管理能力，夯實「低成本、優服務、綠色低碳」的優勢；持續推動室分共享產品創新和綜合服務方案應用，為客戶提供差異化、「無源+有源」的室分共享方案，滿足存量室分5G升級需求，進一步挖掘共享價值、擴大業務規模。

2023年，室分業務實現收入人民幣71.40億元，比上年增長22.5%。截至2023年底，樓宇類室分覆蓋面積累計達101.5億平方米，同比增長37.3%；高鐵隧道及地鐵覆蓋總里程累計24,072公里，同比增長20.1%。

## 強化核心能力，兩翼業務繼續保持快速增長

2023年，公司持續把握「數字經濟」及「雙碳」目標發展帶來的機遇，聚焦重點領域，強化創新引領，持續提升核心能力和競爭優勢，繼續保持兩翼業務快速增長，全年實現收入人民幣114.97億元，佔整體營業收入比重為12.2%，比上年提升2.5個百分點。

**智聯業務發展方面**，公司聚焦各行業的空間數智化治理，持續推動中高點位站址資源服務於更寬更廣的國計民生領域。截至2023年底，約21.7萬座「通信塔」升級成「數字塔」，涵蓋林草、環保、水利、農業、交通、國土、應急等40多個國計民生重要領域，並在秸稈禁燒、耕地保護、漁政執法、森林防火等多個應用場景保持市場領先；持續圍繞「平台、數據、算法、應用、運營」五大優勢開展創新，打造「全國一張網」，實現平台分佈式部署、數據集中式運營；多源數據接入能力顯著提升，分行業、分場景的領先產品能力不斷鞏固；持續構建陪伴式服務體系，建成智聯業務專業網管平台，實現終端設備精準診斷、實時派單、快速處理；強化屬地技術支撐能力，及時響應客戶訴求，不斷提升客戶感知，增強客戶黏性。

2023年，智聯業務實現收入人民幣72.83億元，比上年增長27.7%，其中鐵塔視聯業務實現收入人民幣47.27億元，佔智聯業務收入比重為64.9%。

**能源業務發展方面**，公司圍繞服務國家「雙碳」目標，聚焦換電、備電等核心業務，強化精細運營，鞏固產品、服務、平台優勢，業務發展質量持續提升。**換電業務上**，加快產品迭代升級，加強服務體系建設，持續深耕C端市場，加快拓展B端集團客戶，用戶規模保持快速增長，截至2023年12月31日，鐵塔換電用戶達114.5萬戶，比上年增加24.3萬戶，輕型電動車換電市場龍頭地位進一步鞏固。**備電業務上**，不斷優化可視可管可控的智能監控平台，深化「備電、發電、監控、維護」四位一體電力保障綜合解決方案，大力推廣備電標準化產品，加快拓展通信、醫療、金融等重點行業客戶，積極打造「能源管家」服務，推動備電業務快速拓展。

2023年，能源業務實現收入人民幣42.14億元，比上年增長31.7%，其中鐵塔換電業務實現收入人民幣20.67億元，佔能源業務收入比重達49.1%。



## 公司治理和社會責任

公司嚴格遵守上市規則和監管要求，持續優化治理機制和治理體系，保持高水平的企業管治，為實現健康可持續發展提供堅實基礎和有力保障。同時，公司高度重視全面風險管理，不斷完善風險防範及應對機制，有效提升合規管理能力和風險防控水平。

公司積極履行社會責任和義務，致力於實現與社會、環境的和諧共生、協同發展，贏得廣泛認可。2023年，高質量完成全國「兩會」、「一帶一路」國際合作高峰論壇、杭州亞運會、上海進博會、成都大運會等20餘次重大國際國內活動通信保障任務；緊密協同各電信運營企業做好冰雪、地震、強降雨等應急搶險工作，全力保障第一時間搶通「通信生命線」；持續完善邊遠地區通信基礎設施建設，支撐電信普遍服務的高效實施，不斷縮小「數字鴻溝」；因地制宜、長遠謀劃，有效推進產業幫扶，助力鄉村振興；積極踐行綠色運營理念，建設清潔能源站址、推動基站側節能減排、探索清潔能源利用，以實際行動助力「雙碳」目標戰略。

## 未來展望

未來，面對戰略機遇，公司將深入推進「一體兩翼」戰略落地，圍繞高質量經營，持續構建「五化」運營體系，打造「五型」企業，不斷增強核心競爭力，推動公司價值持續提升，企業高質量發展再上新台階。

**運營商業務：**移動通信產業是全面支撐經濟社會發展的戰略性、基礎性和先導性產業。適度超前建設5G、5G-A商用部署、「雙千兆」網絡共進攻堅工程，以及「信號升格」、「寬帶邊疆」等專項行動，將持續推動移動通信網絡建設向縱深發展。面對市場機遇，公司將全面發揮資源統籌作用，集約高效滿足客戶需求，持續鞏固市場主導地位；全面把握客戶建設需求特點，通過創新服務方案、提升服務能力，更好推動移動網絡覆蓋綜合解決方案落地；緊密把握5G室內深度覆蓋建設契機，全力擴大新建樓宇室分市場份額，積極挖掘存量室分改造需求，助力室分業務快速增長，切實發揮信息通信基礎設施建設國家隊和5G新基建主力軍的作用。

**智聯業務：**數字中國建設面臨前所未有的歷史機遇，戰略性新興產業發展、傳統產業轉型升級、數字治理水平提升為智聯業務發展帶來廣闊空間。公司持續發揮好中高點位資源優勢，聚焦社會治理數智化轉型升級，強化創新驅動，不斷提升平台、算法、應用產品等核心能力優勢，通過深耕行業、深研創新、深挖需求、深度融合、深化管理做精智聯業務，積極為行業的數智化治理轉型升級賦能加速，高效服務數字中國、美麗中國戰略。

**能源業務：**「雙碳」目標下，經濟社會全面綠色低碳轉型深入推進，綠色出行、節能減排、能源循環利用快速發展，為公司能源業務發展創造良好機遇。公司將加快市場拓展，推進換電網絡經濟高效佈局，進一步鞏固市場領先地位；聚焦重點行業及重點場景，持續鍛造「備電、發電、監控、維護」四位一體的核心優勢，完善標準化的「備電+」產品體系，保持備電業務快速增長；積極探索綠能、儲能、節能等綜合能源服務，推動其在通信行業及社會民生的應用，助力「雙碳」目標戰略。

2024年公司將堅持科技創新與體制機制創新「雙輪驅動」、科技創新與科技成果轉化同時發力，讓科技創新成為公司經營發展的底色和主線，全面塑造新動能新優勢，加快形成新質生產力，支撐實現高質量發展。積極佈局和扎實推進戰略性新興產業和未來產業科技創新，加大邊緣算力網絡、人工智能、新能源、5G-A/6G等領域的技術攻關；深化「室分+」、智能運維、一碼到底、鐵塔視聯等產品創新，強化源頭供給和數字化賦能水平，提高核心競爭力；持續深化「能力水平、任務項目、資源配置、成果轉化」四份清單工作機制，完善「公司總部、省分公司、產業生態、國際組織」四位一體科技創新體系，加強科技創新人才隊伍建設，加大科研投入和獎勵激勵，不斷提升科技創新整體效率效能。

最後，我謹借此機會，向不久前卸任執行董事、總經理職務的顧曉敏先生表達誠摯的感謝！在為中國鐵塔服務期間，顧先生勤勉敬業、恪盡職守，在實施「一體兩翼」戰略、提升公司價值、推動企業高質量發展上貢獻卓越，我代表董事會，衷心感謝顧先生對中國鐵塔的付出與耕耘！同時，也代表董事會向已辭任公司獨立非執行董事的張國厚先生，及其在任期內對公司發展做出的卓越貢獻致以誠摯謝意。

過去一年，公司取得的成績和進步，離不開全體員工的辛勤努力，離不開廣大客戶的大力支持，離不開全體股東的信任堅守，也離不開社會各界的關心支持。最後，我代表董事會向大家表示衷心感謝！

**張志勇**  
董事長

中國北京，2024年3月18日

## 集團業績

中國鐵塔股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2023年12月31日止年度的綜合業績。此綜合業績是節錄自本集團即將適時刊發的2023年年報中所載的經審核的合併財務報表。

### 合併綜合收益表

截至2023年12月31日止年度  
(以人民幣列示)

	附註	截至12月31日止年度	
		2023 人民幣百萬元	2022 人民幣百萬元
營業收入	4	<u>94,009</u>	<u>92,170</u>
營業開支			
折舊及攤銷		(49,049)	(49,532)
維護費用		(7,408)	(7,593)
人工成本		(8,844)	(7,940)
站址運營及支撐開支	5	(5,393)	(5,857)
其他營運開支	6	<u>(8,813)</u>	<u>(7,936)</u>
		<u>(79,507)</u>	<u>(78,858)</u>
營業利潤		<u><u>14,502</u></u>	<u><u>13,312</u></u>
其他收益 — 淨額		1,114	1,095
利息收入		43	124
融資成本		<u>(2,827)</u>	<u>(3,003)</u>
稅前利潤		12,832	11,528
所得稅費用	7	<u>(3,082)</u>	<u>(2,741)</u>
年度利潤		<u><u>9,750</u></u>	<u><u>8,787</u></u>
本年利潤歸屬於：			
— 本公司股東		9,750	8,787
— 非控制性權益		<u>—</u>	<u>—</u>



合併綜合收益表(續)  
截至2023年12月31日止年度  
(以人民幣列示)

	截至12月31日止年度	
	附註 2023 人民幣百萬元	2022 人民幣百萬元
年度其他綜合收益(除稅後) 不可重分類至當期損益的項目 退休後福利重新計量	<u>6</u>	—
年度其他綜合收益	<u>6</u>	—
年度綜合收益總額	<u><b>9,756</b></u>	<u>8,787</u>
年度綜合收益總額歸屬於：		
— 本公司股東	9,756	8,787
— 非控制性權益	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u><b>9,756</b></u>	<u>8,787</u>
每股基本及攤薄收益(人民幣元)		
基本／攤薄	8 <u><b>0.0558</b></u>	<u>0.0503</u>

合併財務狀況表  
於2023年12月31日  
(以人民幣列示)

	附註	於12月31日	
		2023 人民幣百萬元	2022 人民幣百萬元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		201,542	209,377
在建工程		12,313	12,339
使用權資產	9	31,083	31,578
遞延所得稅資產		2,208	1,930
其他非流動資產		778	630
		<u>247,924</u>	<u>255,854</u>
<b>流動資產</b>			
應收營業款及其他應收款	10	71,685	42,260
預付款及其他流動資產		2,443	2,329
現金及現金等價物		3,955	5,117
		<u>78,083</u>	<u>49,706</u>
<b>資產總額</b>		<u><b>326,007</b></u>	<u><b>305,560</b></u>
<b>權益及負債</b>			
<b>歸屬於本公司股東權益</b>			
股本		176,008	176,008
儲備		21,686	17,583
<b>歸屬於本公司股東權益總額</b>		<u><b>197,694</b></u>	<u>193,591</u>
非控制性權益		—	—
<b>權益總額</b>		<u><b>197,694</b></u>	<u><b>193,591</b></u>

合併財務狀況表(續)  
 於2023年12月31日  
 (以人民幣列示)

	附註	於12月31日	
		2023 人民幣百萬元	2022 人民幣百萬元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
借款		49,329	31,448
租賃負債	9	14,647	14,947
遞延政府補助		368	376
僱員福利		35	40
		<u>64,379</u>	<u>46,811</u>
<b>流動負債</b>			
借款		23,786	25,597
租賃負債		6,864	7,127
應付賬款	12	28,286	26,646
預提費用及其他應付款		4,825	5,510
應付所得稅		173	278
		<u>63,934</u>	<u>65,158</u>
<b>負債總額</b>		<u>128,313</u>	<u>111,969</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u>326,007</u>	<u>305,560</u>

## 合併財務報表附註

(除另有說明外，數額均以人民幣列示)

### 1 編製基礎

本集團的合併財務報表根據所適用的國際會計準則理事會頒佈的《國際財務報告準則》(「國際財務報告準則」)編製。本合併財務報表亦遵循香港《公司條例》(第622章)及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》的適用披露規定。

本集團合併財務報表乃按歷史成本法編製。

符合國際財務報告準則的財務報表的編製須採用若干關鍵會計估計，而管理層亦需在採用本集團的會計政策過程中做出判斷。涉及高度判斷或極為複雜的範疇、或對歷史財務報表屬於重大的估計的範疇披露於本集團2023年年報合併財務報表附註4。

### 2 重大會計政策概要

#### 2.1 本集團採納的新訂和已修改的準則

下列新訂和已修改的國際財務報告準則及國際會計準則於本集團2023年1月1日開始的財政年度首次強制執行且適用於本集團：

- 《國際財務報告準則》第17號，「保險合同」
- 《國際會計準則》第8號修訂本「會計政策、會計估計變更和差錯：會計估計的定義」
- 《國際會計準則》第1號修訂本「財務報表列報」及國際財務報告準則實務公告第2號「就重要性作出判斷」— 會計政策披露
- 《國際會計準則》第12號修訂本「所得稅：與單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅」
- 《國際會計準則》第12號修訂本「所得稅：國際稅收改革— 支柱二立法模板」

上述於2023年1月1日開始的財政年度生效的已修改的國際財務報告準則及國際會計準則並沒有對本集團產生重大影響。其中，採用《國際會計準則》第12號修訂本「所得稅：與單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅」的影響討論如下：

在修訂之前，本集團對租賃交易不適用初始確認豁免，並已確認相關遞延所得稅，本集團以前是根據使用權資產和相關租賃負債產生於單一交易的基礎，按淨額確定它們產生的暫時性差異。修訂後，本集團分別確定了與使用權資產和租賃負債相關的暫時性差異，相關的遞延所得稅資產和負債必須從最早列報的比較期開始確認，任何累積影響在該日確認為對留存收益或其他權益組成部分的調整。這一變化主要影響遞延所得稅資產和負債組成部分的披露，但不會影響合併財務狀況表中列報的整體遞延所得稅餘額，因為根據《國際會計準則》第12號，相關遞延所得稅餘額符合抵消條件。

### 3 分部資料

執行董事、公司高級管理層作為決策團隊，是本集團的主要經營決策者（「主要經營決策者」）。本集團確定經營分部基於主要經營決策者所審閱用以分配資源及評估表現的信息為基礎。主要經營決策者從包括塔類業務、室分業務、智聯業務及能源業務的收入流入角度進行收入評估。但主要經營決策者不只依據不同業務取得的收入決定資源分配或業績考核，而是將本集團作為一個整體覆核集團的業績和資源。因此，主要經營決策者斷定本集團有一個經營分部。

本集團幾乎所有長期資產均位於中國大陸，且本集團於年度內的幾乎所有收入及營業利潤均源自中國大陸。

本集團收入主要來自於三家位於中國的通信服務運營商（「三家通信運營商」），分別為中國移動通信集團有限公司及其所有附屬公司（「中國移動集團」）、中國聯合網絡通信集團有限公司及其所有附屬公司（「中國聯通集團」）和中國電信集團有限公司及其所有附屬公司（「中國電信集團」）。

年收入貢獻佔總收入金額10%以上的主要客戶情況列示如下：

	截至12月31日止年度	
	2023	2022
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
中國移動集團	42,191	43,289
中國聯通集團	19,764	19,408
中國電信集團	20,793	21,032
	<u>82,748</u>	<u>83,729</u>

截至2023年12月31日止年度，三家通信運營商產生的收入佔總收入的88.02%（2022：90.84%）。



## 4 營業收入

下表按照業務類型對營業收入進行分類匯總：

	截至12月31日止年度	
	2023	2022
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
塔類業務 (附註(ii))	75,023	77,204
室分業務	7,140	5,827
智聯業務	7,283	5,704
能源業務	4,214	3,200
其他	349	235
	<u>94,009</u>	<u>92,170</u>

附註：

(i) 營業收入分類如下：

	截至12月31日止年度	
	2023	2022
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
營業收入		
根據國際財務報告準則第16號確認的租賃收入	63,431	65,585
根據國際財務報告準則第15號確認的客戶合同收入	30,578	26,585
其中：在某一時段內確認收入	29,843	26,189
在某一時點確認收入	735	396
	<u>94,009</u>	<u>92,170</u>

(ii) 下表按照服務性質對塔類業務收入進行分類匯總：

	截至12月31日止年度	
	2023	2022
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
來自站址空間的收入	63,431	65,585
來自維護服務和電力服務的收入	11,592	11,619
	<u>75,023</u>	<u>77,204</u>

## 5 站址運營及支撐開支

	截至12月31日止年度	
	2023	2022
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
站址運營開支	1,456	1,811
站址油機發電費	1,489	1,566
IT服務費	1,762	1,471
其他	686	1,009
	<u>5,393</u>	<u>5,857</u>

## 6 其他營運開支

	截至12月31日止年度	
	2023	2022
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
技術支撐服務費 (附註(i))	3,637	2,661
報廢／處置物業及設備損失	378	1,345
其他業務經營能耗費 (附註(ii))	704	646
信用損失準備	869	637
市場推廣費用	775	602
物業及水電費用	494	475
設備銷售成本	521	347
稅金及附加	393	278
資產減值損失	18	103
審計師報酬	7	9
其他	1,017	833
	<u>8,813</u>	<u>7,936</u>

附註：

- (i) 技術支撐服務費主要為在智聯業務和能源業務中構建平台所支付給第三方服務供貨商的費用，本集團是該服務的主要責任人。
- (ii) 其他業務經營能耗費主要為能源業務中換電業務和充電業務的電力成本。

## 7 所得稅費用

本公司及其子公司與各省級分公司匯總計算並統一申報中國企業所得稅稅款。中國企業所得稅撥備是根據中國有關所得稅法規，按預計應課稅利潤基於適用稅率計算。

合併綜合收益表所示的稅項為：

	截至12月31日止年度	
	2023	2022
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
本年稅項		
對本年預計應稅利潤計提的所得稅	<u>3,360</u>	<u>2,779</u>
遞延所得稅		
暫時性差異產生／轉回	<u>(278)</u>	<u>(38)</u>
所得稅費用	<u><u>3,082</u></u>	<u><u>2,741</u></u>

所得稅費用和除稅前利潤按適用稅率計算的差異調節如下：

	截至12月31日止年度	
	2023	2022
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
除稅前利潤	12,832	11,528
預計按中國法定稅率25%繳納的稅項	3,208	2,882
優惠稅率的稅務影響(附註)	(201)	(178)
不可抵扣支出的稅務影響	105	64
其他	<u>(30)</u>	<u>(27)</u>
所得稅費用	<u><u>3,082</u></u>	<u><u>2,741</u></u>

附註：

本集團適用的中國企業所得稅法定稅率為25%。

根據中國財政部，國家稅務總局及國家發改委頒佈的《關於延續西部大開發企業所得稅政策的公告》(財政部公告[2020]23號)及相關中國企業所得稅規定，對設立在中國大陸西部省區的符合資質要求的企業或分部可以享受15%的優惠所得稅稅率。本集團若干省分公司獲批准享受該15%的優惠所得稅稅率，有效期至2030年末。

根據中國財政部和國家稅務總局頒佈的《關於海南自由貿易港企業所得稅優惠政策的通知》(財稅[2020]31號)，海南省分公司享受15%的優惠所得稅稅率，有效期至2024年末。

## 8 每股基本及攤薄收益

### (a) 基本

每股基本收益乃按照歸屬於本公司股東的利潤除以年內已發行普通股加權平均數計算，不包括限制性股票激勵計劃所持有的股份。

	截至12月31日止年度	
	2023	2022
歸屬於本公司股東的利潤(人民幣百萬元)	<u>9,750</u>	<u>8,787</u>
已發行普通股的加權平均數(百萬)	<u>174,812</u>	<u>174,812</u>
每股基本盈利(人民幣元)	<u><u>0.0558</u></u>	<u><u>0.0503</u></u>

### (b) 攤薄

截至2023年及2022年12月31日止各年度的每股攤薄收益是按照歸屬於本公司股東的利潤除以相關年度內就所有攤薄性的潛在普通股的影響作出調整後的發行在外普通股加權平均數計算。截至2023年及2022年12月31日止各年度，因為此前授予的所有限制性股票均已被取消，所以沒有攤薄性的潛在普通股股份。因此，每股攤薄收益與每股基本收益相等。

## 9 租賃

(a) 以下列示合併財務狀況表中與租賃有關的金額(本集團作為承租人)：

	站址 人民幣百萬元	建築物 人民幣百萬元	土地使用權 人民幣百萬元	合計 人民幣百萬元
<b>使用權資產：</b>				
於2022年1月1日	77,956	973	1,377	80,306
增加	10,481	309	23	10,813
租賃合同的終止	(3,150)	(286)	(44)	(3,480)
於2022年12月31日	<u>85,287</u>	<u>996</u>	<u>1,356</u>	<u>87,639</u>
<b>累計折舊：</b>				
於2022年1月1日	(46,785)	(438)	(206)	(47,429)
本年度計提	(11,220)	(239)	(54)	(11,513)
租賃合同終止的核銷	2,771	109	1	2,881
於2022年12月31日	<u>(55,234)</u>	<u>(568)</u>	<u>(259)</u>	<u>(56,061)</u>
<b>賬面淨值：</b>				
於2022年12月31日	<u>30,053</u>	<u>428</u>	<u>1,097</u>	<u>31,578</u>
<b>使用權資產：</b>				
於2023年1月1日	85,287	996	1,356	87,639
增加	10,845	536	10	11,391
租賃合同的終止	(3,488)	(216)	(3)	(3,707)
於2023年12月31日	<u>92,644</u>	<u>1,316</u>	<u>1,363</u>	<u>95,323</u>
<b>累計折舊：</b>				
於2023年1月1日	(55,234)	(568)	(259)	(56,061)
本年度計提	(11,127)	(262)	(45)	(11,434)
租賃合同終止的核銷	3,056	198	1	3,255
於2023年12月31日	<u>(63,305)</u>	<u>(632)</u>	<u>(303)</u>	<u>(64,240)</u>
<b>賬面淨值：</b>				
於2023年12月31日	<u>29,339</u>	<u>684</u>	<u>1,060</u>	<u>31,083</u>



	於2023年 12月31日 人民幣百萬元	於2022年 12月31日 人民幣百萬元
<b>租賃負債</b>		
— 流動	6,864	7,127
— 非流動	14,647	14,947
	<u>21,511</u>	<u>22,074</u>

(b) 以下列示合併綜合收益表中與租賃有關的金額(本集團作為承租人)：

	截至12月31日止年度	
	2023 人民幣百萬元	2022 人民幣百萬元
使用權資產的折舊費用	11,434	11,513
利息費用	1,233	1,193
短期租賃和低價值租賃費用	1,091	1,467

(c) 截至2023年12月31日止年度，支付租賃負債的本金及利息現金總額為人民幣10,470百萬元(2022：人民幣10,136百萬元)。

(d) 本集團的租賃業務：

本集團主要租賃建築物及通信鐵塔站址物業等(作為承租人)。建築物及站址物業租賃合同的期限通常為3至10年，並且一般沒有延長或終止的條款。每份合同的租賃條款均單獨或按組合分別商定，其中包含一系列不同的條款和條件。租賃協議不包括附加條款，但租賃資產不得用作借款擔保。本集團持有的絕大部份租賃合同均為固定租金。

## 10 應收營業款及其他應收款

	於2023年 12月31日 人民幣百萬元	於2022年 12月31日 人民幣百萬元
應收營業款 (附註(a))	67,543	38,350
預期信用損失準備	(2,706)	(1,857)
<b>應收營業款 — 淨額</b>	<b>64,837</b>	<b>36,493</b>
押金保證金 (附註(b)(ii))	1,228	1,200
代繳款項 (附註(b)(i))	5,518	4,500
其他	103	69
預期信用損失準備	(1)	(2)
<b>其他應收款 — 淨額</b>	<b>6,848</b>	<b>5,767</b>
<b>應收營業款及其他應收款</b>	<b>71,685</b>	<b>42,260</b>

於2023年及2022年12月31日，應收營業款及其他應收款主要以人民幣計值，其賬面價值與其公允價值相若。

### (a) 應收營業款

截至報告期末基於賬單日期的應收營業款賬齡於每個報告期末的情況分析如下：

	於2023年 12月31日 人民幣百萬元	於2022年 12月31日 人民幣百萬元
1-3個月	32,918	19,752
3-6個月	14,375	8,686
6個月至1年	12,954	6,808
1年至3年	6,301	2,524
3年以上	995	580
	<b>67,543</b>	<b>38,350</b>

以下為按客戶分析的應收營業款：

	於2023年 12月31日 人民幣百萬元	於2022年 12月31日 人民幣百萬元
中國移動集團	34,869	17,791
中國聯通集團	16,111	9,539
中國電信集團	8,390	5,516
其他	8,173	5,504
	<u>67,543</u>	<u>38,350</u>

於2023年12月31日，包含在應收營業款內的銀行承兌匯票以及商業承兌匯票分別為人民幣5,945百萬元和人民幣18,922百萬元（2022：人民幣1,528百萬元和人民幣7,792百萬元），其中已貼現未到期的商業承兌匯票為人民幣1,596百萬元。

**(b) 其他應收款**

- (i) 代繳款項主要是為本集團作為代理人為客戶提供電力接入服務時，代替三家通信運營商向第三方供應商支付的站址電費，該等客戶會在1-3個月內向本集團進行支付。
- (ii) 押金保證金主要包括用於站址租賃、辦公室租賃或設備採購的押金或保證金。它們的信用風險較低，預期信用損失不重大。

## 11 股息

### (i) 已宣派的股息

	截至12月31日止年度	
	2023	2022
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
<b>普通股：</b>		
截至2022年12月31日止年度的 已宣派末期股息：人民幣0.03232元 (2021：人民幣0.02624元) 每普通股	5,653	4,550

限制性股票激勵計劃下購回的股份不享有股息。

### (ii) 報告期結束時未確認為負債的擬分派股息

於2024年3月18日，本公司董事會提議分派截至2023年12月31日止年度的股息每普通股人民幣0.03739元，合計約為人民幣6,536百萬元。由於末期股息乃於報告期末後宣派，故此並未確認於2023年12月31日的負債項下。

	截至12月31日止年度	
	2023	2022
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
<b>本期末未確認之分派股息：</b>		
於報告期末後建議的末期股息： 人民幣0.03739元 (2022：人民幣0.03232元) 每普通股	6,536	5,653

## 12 應付賬款

應付賬款主要包括工程支出，維護及維修費用及其他經營性支出的應付款項。應付賬款均無抵押，不計息且須根據合約條款支付。應付賬款主要以人民幣計價。由於其到期較短，其賬面價值與其公允價值近似。

基於發票日期的應付賬款的賬齡分析如下：

	於2023年 12月31日 人民幣百萬元	於2022年 12月31日 人民幣百萬元
不超過6個月	23,127	20,392
6個月至1年	2,675	2,296
1年以上	2,484	3,958
	<u>28,286</u>	<u>26,646</u>

## 財務概覽

(如未特別註明，金額均以人民幣列示)

### 一、概述

2023年公司持續深化「一體兩翼」戰略，圍繞增強核心功能、提高核心競爭力，加快創新產品應用，深挖降本增效潛能，提升資產長期運營能力，推動公司高質量發展，全年業績保持穩健增長態勢。

2023年，公司營業收入實現940.09億元，同比增長2.0%；營業利潤實現145.02億元，同比增長8.9%；歸屬於本公司股東的淨利潤實現97.50億元，同比增長11.0%；EBITDA為635.51億元，同比增長1.1%；經營現金流為328.40億元；資本開支為317.15億元。

2022年底，公司與三大通信運營商訂立的新一輪五年商務定價協議，以更具吸引力的價格繼續為客戶提供優質服務，進一步提高公司的市場競爭力。

### 二、營業收入

2023年，公司以國家「雙千兆」網絡共進攻堅工程為契機，夯實「5G+室分」雙增長引擎，運營商業務收入保持穩健增長；主動服務「數字中國」和「雙碳」戰略，基於資源稟賦和能力共享，深耕重點行業持續提升市場份額，兩翼業務收入保持快速增長。全年營業收入達到940.09億元，同比增長2.0%。收入結構持續優化，包含室分業務和兩翼業務在內的非塔類業務收入保持雙位數增長，佔營業收入比重由上年的16.2%提升至20.2%。



下表列示了公司2023年和2022年營業收入構成的變化情況：

(人民幣百萬元)	2023年		2022年	
	累計完成	佔營業 收入比重	累計完成	佔營業 收入比重
營業收入	<b>94,009</b>	<b>100.0%</b>	92,170	100.0%
其中：塔類業務	<b>75,023</b>	<b>79.8%</b>	77,204	83.8%
室分業務	<b>7,140</b>	<b>7.6%</b>	5,827	6.3%
智聯業務	<b>7,283</b>	<b>7.7%</b>	5,704	6.2%
能源業務	<b>4,214</b>	<b>4.5%</b>	3,200	3.5%
其他業務	<b>349</b>	<b>0.4%</b>	235	0.2%

### 塔類業務收入

2023年，公司積極對接運營商網絡發展規劃，集約高效滿足客戶網絡建設需求，鞏固塔類業務市場主導地位；專項跟蹤新增租戶訂單，提升訂單交付起租服務效率。全年塔類業務收入實現750.23億元，同比下降2.8%。

### 室分業務收入

2023年，公司進一步深化「資源+需求」一體化統籌發展模式，重點關注高鐵、地鐵及商務樓宇等高價值需求的獲取，推動共享型室分建設方案優化和創新產品應用，提升室分新增市場競爭力，運營商業務增長的第二引擎作用進一步顯現。全年室分業務收入實現71.40億元，同比增長22.5%，室分收入佔營業收入比重由上年的6.3%提升至7.6%。

### 智聯業務收入

2023年，公司持續強化平台底座能力，推進重點產品迭代開發，深耕重點行業加速突破，多個重點場景市場份額進一步提升，加快「通信塔」向「數字塔」轉化。全年智聯業務收入實現72.83億元，同比增長27.7%，智聯業務收入佔營業收入比重由上年的6.2%提升至7.7%。

## 能源業務收入

2023年，公司立足資源稟賦，持續深耕外賣快遞換電市場，大力拓展集團換電客戶，築牢換電市場龍頭地位；全面推廣「備電、發電、監控、維護」四位一體綜合解決方案，豐富備電標準化產品體系。全年能源業務收入實現42.14億元，同比增長31.7%。能源業務收入佔營業收入比重由上年的3.5%提升至4.5%。

## 其他業務收入

2023年，公司提供傳輸代建等其他服務實現營業收入3.49億元。

## 三、營業開支

2023年公司深入開展提質增效專項行動，精益配置成本資源，優先保障與一體兩翼業務拓展直接相關的生產性支出，加強資產延壽利舊和站址運營支撐作業的單站管理，合理降低運營成本。2023年，營業開支累計發生795.07億元，同比增長0.8%，營業開支佔營業收入比重為84.6%，較上年下降1.0個百分點。

下表列示了公司2023年和2022年營業開支構成的變化情況：

(人民幣百萬元)	2023年		2022年	
	累計完成	佔營業 收入比重	累計完成	佔營業 收入比重
營業開支	<b>79,507</b>	<b>84.6%</b>	78,858	85.6%
其中：折舊及攤銷	<b>49,049</b>	<b>52.2%</b>	49,532	53.7%
維護費用	<b>7,408</b>	<b>7.9%</b>	7,593	8.2%
人工成本	<b>8,844</b>	<b>9.4%</b>	7,940	8.6%
站址運營及支撐開支	<b>5,393</b>	<b>5.7%</b>	5,857	6.4%
其他營業開支	<b>8,813</b>	<b>9.4%</b>	7,936	8.7%

## 折舊及攤銷

公司致力於提升資產長期服務能力，強化資產延壽利舊，合理保障到齡資產持續運營。2023年折舊及攤銷累計發生490.49億元，較上年下降1.0%，折舊及攤銷佔營業收入比重由上年的53.7%下降至52.2%。

## 維護費用

公司持續開展資產隱患排查專項整治，隨着存量隱患逐步整改到位以及智能運維功能升級和規模應用，公司維護效率進一步提升。2023年，維護費用累計發生74.08億元，同比下降2.4%。

## 人工成本

2023年，公司面向業務發展適度引進中高端科技人才及區域管理人員，推進人才強企戰略，建強一線經營單元，同時強化工效掛鈎的業績導向激勵，完善「規劃、預算、資源配置、考核激勵」四位一體管理機制，激發內生動力和活力。全年人工成本累計發生88.44億元，同比增長11.4%。

## 站址運營及支撐開支

2023年站址運營及支撐開支累計發生53.93億元，同比下降7.9%，較上年減少4.64億元。主要是隨着自主選址與維繫能力的提升，公司與業主簽訂長期場租協議，合理管控場租續簽漲幅，短期站址租賃費及電費等站址運營開支較上年減少3.55億元；規劃設計費及環境影響評價費等其他站址運營支出較上年減少3.23億元。

## 其他營業開支

2023年其他營業開支累計發生88.13億元，同比增長11.1%，較上年增加8.77億元。主要是兩翼業務加強產品和技術方案支撐，推進服務體系建設和生態合作，相關技術支撐服務費較上年增加9.76億元。

## 四、融資成本

公司堅持穩健的融資策略，在強化資金收支集約管理的同時，積極拓展低成本融資渠道，優化帶息債務結構，降低綜合融資成本。2023年公司淨財務費用累計發生27.84億元，同比下降3.3%。

## 五、盈利水平

### 營業利潤及EBITDA

2023年，公司堅持效益導向，加大成本對標和降本增效力度，保持利潤的穩定增長。營業利潤實現145.02億元，同比增長8.9%。EBITDA實現635.51億元，同比增長1.1%，EBITDA佔營業收入比為67.6%，保持較高水平。

### 淨利潤

2023年，公司歸屬於股東淨利潤實現97.50億元，同比增長11.0%。每股基本盈利為0.0558元。

## 六、資本開支及現金流量

### 資本開支

2023年，公司積極適配業務發展和能力建設需要，全量滿足運營商網絡建設需求，持續開展安全隱患整治，加大兩翼業務基礎設施及平台建設力度，全年資本開支317.15億元，同比增長21.0%。其中：

站址新建及共享改造類資本開支170.49億元，同比增長16.3%，主要是受運營商需求結構變化影響，塔類新建需求有所增長，同時公司進一步強化立項管理、建設實施和轉資進度要求，加快推進項目建設交付進度。

站址更新改造類資本開支85.34億元，同比增長41.1%，主要是隨着資產使用年限的增加，公司聚焦延壽資產使用狀態和安全整治需要，合理安排安全隱患整治、重要場景電池備電能力補足等有效投入，持續提升資產健康度及長期服務能力。

智聯及能源設施資本開支44.76億元，同比增長16.0%，主要是適應兩翼業務發展需要，加大行業產品研發、平台迭代升級等重點領域的投資力度。

下表列示了公司2023年和2022年主要資本開支項目情況。

(人民幣百萬元)	2023年		2022年	
	累計支出	佔比	累計支出	佔比
資本開支	<b>31,715</b>	<b>100.0%</b>	26,207	100.0%
其中：站址新建及共享改造	<b>17,049</b>	<b>53.8%</b>	14,661	55.9%
站址更新改造	<b>8,534</b>	<b>26.9%</b>	6,049	23.1%
智聯及能源設施	<b>4,476</b>	<b>14.1%</b>	3,859	14.7%
IT支撐及購置綜合生產用房等	<b>1,656</b>	<b>5.2%</b>	1,638	6.3%

### 經營活動現金流及自由現金流

2023年公司經營活動現金流量淨額為328.40億元，自由現金流為11.25億元。由於新一輪商務定價協議執行過程中涉及計費系統升級調整、全量訂單數據核對、服務標準商談等具體事項，公司上半年應收款回款暫時承壓，下半年隨着協議的全面執行，回款情況逐漸好轉，現金流持續改善。公司下半年經營活動現金流量淨額實現212.85億元，較上半年增加97.30億元，較上半年增長84.2%。下半年自由現金流實現23.92億元，與上半年相比由負轉正。

### 七、資產負債情況

截至2023年底，公司資產總額為3,260.07億元，負債總額為1,283.13億元，其中淨債務為906.71億元；資產負債率為39.4%，淨債務槓桿率為31.4%。



## 其他資料

### 購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至2023年12月31日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

### 審計委員會

董事會審計委員會（「**審計委員會**」）已經與本公司管理層共同審閱本集團採納的會計政策和準則，並已就董事會內部控制及財務報告事宜進行討論（包括審閱截至2023年12月31日止財政年度之經審核合併財務報表）。

### 遵守企業管治守則

本公司致力維持高水準的企業管治。截至2023年12月31日止年度，除以下方面，本公司均遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」）附錄C1《企業管治守則》所載列的守則條文。

2023年12月6日，顧曉敏先生（「**顧先生**」）因年齡原因，已辭任本公司執行董事、總經理、董事會戰略委員會以及關連交易委員會委員的職務。於顧先生辭任後，本公司總經理職位產生空缺，且本公司未能符合《企業管治守則》守則條文第C.2.1條的規定。

2024年3月13日，張國厚先生（「**張先生**」）因年齡原因，已辭任本公司獨立非執行董事、審計委員會主任委員、董事會戰略委員會、薪酬與考核委員會、提名委員會以及關連交易委員會委員職務。於張先生辭任後，董事會提名委員會組成未達到上市規則第3.27A條規定的獨立非執行董事佔大多數的要求。此外，審計委員會並無主任委員，未能符合上市規則第3.21條規定的審計委員會主席者必須是獨立非執行董事的相關要求。

本公司正在考慮替任人選，董事會並已採取措施，以在切實可行的情況下盡快遵守相關要求。本公司將於適當時候另行就該等任命發佈公告。

### 遵守標準守則

本公司已採納主要以上市規則附錄C3所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「**標準守則**」）為藍本自行編製的《中國鐵塔股份有限公司董事、監事及有關僱員證券交易守則》（「**公司守則**」），公司守則的規定並不比《標準守則》所訂的標準寬鬆。

經向本公司全體董事及監事作出特定查詢後，各董事及監事確認於截至2023年12月31日止年度一直遵守公司守則及標準守則。

## 限制性股票激勵計劃

本公司於2019年4月18日的2018年度股東週年大會（「**2018年度股東週年大會**」）上採納了《中國鐵塔股份有限公司第一期限制性股票激勵計劃》（「**限制性股票激勵計劃**」）。有關詳情，請參閱本公司日期為2019年3月4日的公告及通函，本公司日期為2019年4月18日的2018年度股東週年大會投票表決結果公告及第一次授予公告，以及本公司日期為2019年12月19日的第二批授予公告。

根據第一次授予方案之第一批授予及第二批授予授出的限制性股票於2021年進入第一個解鎖期。由於本集團2020年營業收入指標未能達到限制性股票解鎖條件的指標，該等解鎖條件未能滿足，因此，相關限制性股票不能根據限制性股票激勵計劃的條款和條件解鎖。該等限制性股票，代表根據上述第一批授予和第二批授予的限制性股票的40%權益，已根據限制性股票激勵計劃的條款，在合法合規的前提下，由委託代理機構向激勵對象按照授予價格購回。未能解鎖該等限制性股票的財務影響已於本公司2020年年度報告、2021年中期報告及2021年年度報告披露。

根據第一次授予方案之第一批授予及第二批授予授出的限制性股票於2022年進入第二個解鎖期。由於本集團2021年營業收入指標未能達到限制性股票解鎖條件的指標，該等解鎖條件未能滿足，因此，相關限制性股票不能根據限制性股票激勵計劃的條款和條件解鎖。該等限制性股票，代表根據上述第一批授予和第二批授予的限制性股票的30%權益，已根據限制性股票激勵計劃的條款，在合法合規的前提下，由委託代理機構向激勵對象按照授予價格購回。未能解鎖該等限制性股票的財務影響已於本公司2021年年度報告、2022年中期報告及2022年年度報告披露。

根據第一次授予方案之第一批授予及第二批授予授出的限制性股票於2023年進入第三個解鎖期。由於本集團2022年營業收入指標未能達到限制性股票解鎖條件的指標，該等解鎖條件未能滿足，因此，相關限制性股票不能根據限制性股票激勵計劃的條款和條件解鎖。該等限制性股票，代表根據上述第一批授予和第二批授予的限制性股票的30%權益，已根據限制性股票激勵計劃的條款，在合法合規的前提下，由委託代理機構向激勵對象按照授予價格購回。未能解鎖該等限制性股票的財務影響已於本公司2022年年度報告、2023年中期報告及將於2023年年度報告進一步披露。

有關限制性股票激勵計劃的進一步詳情，請參閱將適時刊發的本公司2023年年度報告。

## 或有負債

於2023年12月31日，本公司無或有負債。

## 重大法律程序

截至2023年12月31日止年度，本公司未牽涉任何重大訴訟或仲裁，且據本公司所知，亦無任何針對本公司的重大訴訟或索賠懸而未決、擬將進行或已進行。

## 股東週年大會

本公司將於2024年5月20日舉行股東週年大會（「**2023年度股東週年大會**」）。2023年度股東週年大會通告將於稍後適時登載於本公司網頁([www.china-tower.com](http://www.china-tower.com))及香港聯合交易所有限公司（「**香港聯交所**」）網頁([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))，並寄發予本公司股東（「**股東**」）。

## 末期股息

董事會建議截至2023年12月31日止年度派發末期股息每股人民幣0.03739元（稅前），有關股息的方案將於2023年度股東週年大會呈交股東予以審議。建議末期股息（如獲通過）將以人民幣計值及宣派，且經2023年度股東週年大會批准後預期於2024年6月28日或前後支付。

本公司內資股股東及港股通股東的股息將以人民幣支付，而本公司港股通股東以外的H股股東的股息則將以港元支付。相關折算匯率按2023年度股東週年大會批准宣派股息之日前一週的中國人民銀行公佈的人民幣兌換港幣平均中間價計算。港股通股東股權登記日時間安排和相關的股息分配安排與本公司H股股東一致。

根據2008年實施的《中華人民共和國企業所得稅法》以及《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》的規定，本公司將向於2024年5月30日名列於H股股東名冊上的境外H股非居民企業股東（包括香港中央結算（代理人）有限公司，其他企業代理人或受託人，或其他組織及團體）派發2023年建議末期股息時，有義務代扣代繳10%的企業所得稅。

根據國家稅務總局國稅函[2011]348號規定及相關法律法規，如H股個人股東為香港或澳門居民以及其他與中國簽訂10%股息稅率的稅收協議的國家的居民，本公司將按10%的稅率代扣代繳個人所得稅。如H股個人股東為與中國簽訂低於10%股息稅率的稅收協議的國家的居民，本公司將按10%的稅率代扣代繳股息的個人所得稅。如H股個人股東為與中國簽訂高於10%但低於20%股息稅率的稅收協議的國家的居民，本公司將按相關稅收協議實際稅率代扣代繳個人所得稅。如H股個人股東為與中國簽訂20%股息稅率的稅收協議的國家的居民、與中國並沒有簽訂任何稅收協議的國家的居民以及在任何其他情況下，本公司將按20%稅率代扣代繳個人所得稅。

本公司將根據2024年5月30日本公司H股股東名冊上所記錄的登記地址，確定H股個人股東的居民身份。如H股個人股東的居民身份與其登記位址不符或希望申請退還多扣繳的稅款，H股個人股東須於2024年5月24日或該日之前通知本公司並提供相關證明文件，證明文件經相關稅務機關審核後，本公司會遵守稅務機關的指引執行與代扣代繳相關的規定和安排。如H股個人股東在上述期限前未能向本公司提供相關證明文件，可按稅收協議通知的有關規定自行或委託代理人辦理有關手續。

對於港股通投資者（包括企業和個人），中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司作為港股通投資者名義持有人接收本公司派發的股息，並通過其登記結算系統將股息發放至相關港股通投資者。根據《關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知（財稅[2014]81號）》和《關於深港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知（財稅[2016]127號）》的相關規定，對內地個人投資者通過港股通投資在香港聯交所上市的本公司H股股票取得的股息，本公司按照20%的稅率代扣代繳個人所得稅。對內地證券投資基金通過港股通投資在香港聯交所上市的本公司H股股票取得的股息，比照個人投資者徵稅。本公司對港股通內地企業投資者不代扣代繳股息所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。港股通投資者股權登記日時間安排和相關的股息分配安排與本公司H股股東一致。



對於H股股東的納稅身份或稅務待遇及因H股股東的納稅身份或稅務待遇未能及時確定或不準確確定而引致任何申索或對於代扣代繳機制或安排的任何爭議，本公司概不負責，亦不承擔任何責任。

## 暫停辦理股份過戶登記

為確定H股股東出席2023年度股東週年大會（及其任何續會）並於會上投票的權利，及H股股東收取2023年度末期股息的權利，本公司的H股股東名冊將於以下期間暫停辦理股份過戶登記手續，有關詳情載列如下：

- (1) 為確定H股股東出席2023年度股東週年大會（及其任何續會）並於會上投票的權利

交回股份過戶文件以作登記的最後時限	2024年5月13日下午4時30分
暫停辦理股份過戶登記手續 （包括首尾兩天）	2024年5月14日至2024年5月20日
記錄日期	2024年5月20日

- (2) 為確定H股股東收取2023年度末期股息的權利

交回股份過戶文件以作登記的最後時限	2024年5月24日下午4時30分
暫停辦理股份過戶登記手續 （包括首尾兩天）	2024年5月27日至2024年5月30日
記錄日期	2024年5月30日

本公司將於上述有關期間內暫停辦理H股股份過戶手續。為確保符合資格出席2023年度股東週年大會並於會上投票的權利及可獲派2023年度末期股息，務請將所有H股過戶文件連同有關的股票於上述最後時限前送抵本公司的H股股份過戶登記處－香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

## 刊登年度業績公告及年度報告

本公告登載於本公司網頁([www.china-tower.com](http://www.china-tower.com))及香港聯交所網頁([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。

2023年年度報告將適時登載於本公司網頁([www.china-tower.com](http://www.china-tower.com))及香港聯交所網頁([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))，並寄發予股東。

## 前瞻性陳述

本公告所載本公司之表現及營運業績僅屬歷史數據性質，過往表現並不保證本公司日後之業績。本公告中任何前瞻性陳述及意見都基於現有計劃、估計與預測作出，當中因此涉及風險及不明朗因素。實際業績可能與該等前瞻性陳述及意見中論及之預期表現有重大差異。本公司、本公司董事及僱員概不承擔(a)更正或更新本公告所載前瞻性陳述或意見之任何義務；及(b)倘因任何前瞻性陳述或意見不能實現或變成不正確而引致之任何責任。

承董事會命  
中國鐵塔股份有限公司  
董事長  
張志勇

中國北京，2024年3月18日

於本公告日期，本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事                   ： 張志勇 (董事長) 及高春雷  
非執行董事               ： 高同慶、唐永博、劉桂清及房小兵  
獨立非執行董事         ： 董春波、胡章宏及冼漢迪